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Úvod

Než jsem si zvolil problematiku komerčního sexuálního zneužívání dětí v České

republice jako téma své bakalářské práce, často a opakovaně jsem se sám sebe ptal, zda

je takové téma pro napsání bakalářské práce aktuální a zda jsem schopen důstojně tento

problém popsat, vnést do něj své myšlenky a stanovit konkrétní hypotézy, které

v praktické části vhodným výzkumem potvrdím či vyvrátím.

K zamyšlení mě vedla předně skutečnost vzniklá po roce 1989 otevřením státních

hranic směrem na západ Evropy. V českém pohraničí došlo k markantní změně

v provozování sexuálních služeb. I já osobně, jakožto člověk často migrující mezi svým

bydlištěm v Českých Budějovicích a chalupou poblíž hranic s Rakouskem,

konkrétně okresem Český Krumlov, jsem cestováním po silnici E55 tuto změnu

postřehl. Silnice, která do roku 1989 zela prázdnotou, získala po roce 1989 postupně

svoji nevalnou pověst kvůli sexuálním pracovnicím postávajícím podél silnice

a mávajícím takřka na každé projíždějící vozidlo.

O prostituci jako takové je toho napsáno již mnoho, a já jsem tedy nechtěl

polemizovat nad tím, zda zakázat, či v nějaké formě povolit provozování prostituce,

Nechci brát těmto osobám možnost vydělávat si touto cestou na své živobytí, myslím

tím tu klasickou dospělou prostituci bez kuplířů, drog, násilí a šíření přenosných chorob.

I když právě těmto nešťastnicím postávajících podél silnice z často těžko vydělaných

peněz nezbude ani to jedno Euro. Ale ruku v ruce s touto dospělou prostitucí jde

i prostituce dětská, reagující na poptávku zákazníků, kteří si chtějí užít s mladší osobou,

nebo pedofilů toužících po opravdu nevyvinutých dětech. Zde už se děje něco opravdu

alarmujícího, co dle mého názoru pozornost vyžaduje v co největší míře. A právě tato

skutečnost mě utvrdila v přesvědčení si dané téma zvolit.

Mnozí lidé cestující pravidelně místy, kde dívky nabízejí sexuální služby, si již

zvykli na postávání prostitutek podél silnice, a to na docela pravidelných místech.

Avšak člověka, který není ke svému okolí lhostejný, by tato skutečnost neměla

přesvědčit, že se jde o běžnou součást našeho života, že se nic mimořádného neděje, že

vše je v pořádku, naopak by ho neměla přestat zajímat. Takovému člověku se naskytuje

celá řada otázek.
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 Zda a v jaké míře je takto nabízená prostituce a potažmo i vyráběná pornografie

pouze dílem dětí, tedy osob ve věku do 18-ti let. Zda je opravdu v České republice

prostituce dětí tak rozšířena, jak tvrdili v posledních letech některé zahraniční tisky,

nebo jde jen o nafouknutou bublinu, a dětská prostituce spolu s dětskou pornografií jsou

jevem pouze okrajovým, popřípadě výjimečným. Zda je opravdu problém dětské

pornografie a dětské prostituce aktuální jen v příhraničních regionech s Rakouskem

a Spolkovou republikou Německo, popřípadě v hlavním městě Praze?

Ve vztahu k zákonu nabídky a poptávky je logické si odpovědět, že tomu tak bude,

ale za pomoci statistických dat Ministerstva vnitra České republiky bych chtěl tuto

„logiku“ názorně a přehledně potvrdit či vyvrátit.

Dalším a pro mne zásadním důvodem pro napsání této bakalářské práce je skutečnost,

že koncem roku 2007 vyšla v platnost novela trestního zákona upravující problematiku

dětské pornografie, která učinila trestným pouhé přechovávání dětské pornografie. Již

v průběhu roku 2007 jsem si v médiích všímal různých informací

a diskusí na toto téma. Názory veřejnosti i odborníků se rozdělily na dva tábory,

na zastánce a odpůrce této novely trestního zákona.

Zde cítím zapotřebí vymezit problém dětské pornografie, zjistit efektivitu využití

této novely u orgánů činných v trestním řízení, získat názor veřejnosti k tomuto

problému i s poukázáním na argumenty obou názorových stran, získat údaje

o povědomí lidí v ČR na téma dětské pornografie a o novele trestního zákona na toto

téma. Z výsledků bych chtěl vyvodit závěr, popřípadě učinit návrhy na řešení daného

problému.

Moje bakalářská práce se bude skládat nejprve z části teoretické, kde za pomoci

vhodně zvolené literatury popíši celkový problém komerčního sexuálního zneužívání

dětí, jeho formy a situaci v České republice zaměřenou na současnou legislativu a její

vývoj v posledních letech, a následně z části praktické, kde budu provedeným

výzkumem zjišťovat znalost veřejnosti v souvislosti v dětskou pornografií.
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1. Komerční sexuální zneužívání dětí - vymezení základních pojmů

V úvodu práce vymezím několik základních pojmů souvisejících s komerčním

sexuální zneužívání dětí, tedy pojmy dítě, sexuální zneužívání dětí a komerční sexuální

zneužívání dětí. Následně v kapitole druhé vymezím formy komerčního sexuálního

zneužívání dětí, kterými jsou dětská prostituce, dětská pornografie a obchodování

s dětmi.

1.1. Dítě

Dítě - dítětem se podle Úmluvy o právech dítěte přijaté dne 20. listopadu 1989 v New

Yorku rozumí každý člověk mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na

dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.

Takto stanovená věková hranice pro dítě je od roku 1991 závazná i pro Českou

republiku. Úmluva o právech dítěte jako celek je součástí našeho právního řádu a její

ustanovení mají přednost před zákonem, což vyplývá z článku 10 zákona č. 1/1993 Sb,

Ústavy České republiky.1

V České republice pojem zletilosti vymezuje Občanský zákoník, tedy zákon

č. 40/1964 Sb v § 8 odstavec 2, kdy se zletilosti v České republice nabývá dovršením

osmnáctého roku. Před dosažením tohoto věku se zletilosti nabývá jen uzavřením

manželství. Takto nabytá zletilost se neztrácí ani zánikem manželství ani prohlášením

manželství za neplatné.2

Pojem dítě je uveden ve vybraných skutkových podstatách jednotlivých trestných

činů uvedených v zákoně č. 140/1961 Sb., trestním zákoně, například § 205 Šíření

pornografie, § 205a Přechovávání dětské pornografie, § 205b Zneužití dítěte k výrobě

pornografie, § 212 Opuštění dítěte, § 216 Únos, § 216a Obchodování s dětmi. Trestní

zákon obecně pojem dítě nevymezuje, ale například společným ustanovením § 216b

uvádí, že dítětem podle § 216 a 216a se rozumí osoba mladší než osmnáct let.3

1 Amnesty International: Odraz Úmluvy o právech dítěte v zákonodárství České republiky [online]. Dostupné z

http://www.amnesty.cz/vychova/

2 Zákon č.40/1964Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

3 Zákon č.140/1961Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
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 Trestní zákon dále stanovuje hranici věku ve vztahu k trestní odpovědnosti, tu

stanovuje na dovršení patnácti let. „Z hlediska věku tedy minimální hranicí pro trestní

odpovědnost je den, který následuje po dovršení patnáctého roku věku.“ 4

1.2. Sexuální zneužívání dětí

Pod pojmem sexuální zneužívání dětí každého napadne výčet aktivit, které do tohoto

tématu zapadají. Problematiku sexuálního zneužívání dětí v naší i zahraniční literatuře

zahrnujeme pod pojem CAN (Child Abuse and Neglect) – syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte, který lze definovat jako „soubor nepříznivých

příznaků ve stavu, vývoji dítěte i v jeho postavení ve společnosti, v rodině především. Je

výsledkem úmyslného ubližování dítěti, způsobeného nebo působeného nejčastěji jeho

nejbližšími vychovateli, hlavně rodiči. Jeho nejkrajnější podobou je způsobení smrti

dítěte. Současně však zdaleka nejde jenom o jednostranný akt ze strany jeho původce či

pachatele, ale o zvláštní interakci všech zúčastněných osob“.5

Syndrom sexuálně zneužívaného dítěte (CSA) byl nejlépe definován Radou Evropy

v červnu 1992, která za sexuální zneužívání dítěte považuje „nepatřičné vystavení dítěte

sexuálnímu kontaktu, činnosti či chování. Zahrnuje jakékoliv sexuální dotýkání, styk či

vykořisťování kýmkoliv, komu bylo dítě svěřeno do péče, nebo kýmkoliv, kdo se


[…]


mě napodobil a seděli jsme tak vedle sebe. Opět docela blízko.
"Jakou? No tu, že jeden kamarád druhýmu pomáhá, když má nějakej

problém, se kterým si sám neví rady, prostě že třeba já bych ti mohl pomoct,
s čímkoliv bys ty potřeboval, kdyby tě něco trápilo, nebo ses chtěl s něčím
svěřit, tak jsem vždycky tady a nikdy bych tě neodmítl, nevymlouval se, že
mám moc práce nebo tak, nebo kdybys potřeboval třeba i něco udělat,
obstarat a sám bys to nezvlád, stačí říct, a já se ti pokusím pomoct," vysypal
jsem ze sebe spoustu nabádání k tomu, aby náš vztah přeci jen hned první
den nezmizel.

"Nojo, ale co za to?" ptal se klouček.
To mi připomnělo jednu myšlenku, kterou jsem už kdysi zaslechl. Klouček

nemusí dělat nic, tomu stačí, že je. A její autor má pravdu, to je moc špatně.
"Co? Tak třeba to, že zase někdy neodmítneš ty mě, když budu něco

potřebovat, nebo když mi bude smutno nebo na nic, tak stát při mě a naopak
já samozřejmě budu stát při tobě, když tobě bude na nic...no, zamotávám se
do toho viď?"

"Asi jo, ale chápu to," řekl Davídek a chytl svými prstíky mou volně
položenou ruku na klíně. To už jsem věděl, že jsem právě potkal svou pravou
životní lásku.

A na Lucku? Už jsem dávno zapomněl, ta se bude jednou divit, až se
neudržím a naplno ji řeknu, že ona nemá vůbec šanci. A na prášky bude, až
se dozví, kdo ji porazil. No to bude sranda, už to vidím před sebou. Ale
nechme toho.

"Tak to jsem rád... no radši se mrknem na tu klávesnici, ať ještě něco
třebas stihnem zahrát," opět jsem to dále zazdil a to zcela nesmyslnou
hláškou, protože mi bylo jasné, že ta klávesnice nepůjde.

Když jsem ji zapojil a spustil počítač, klouček měl obě ručky do sebe
spjaté, jako by se modlil, aby fungovala. Jenže to samozřejmě záleželo na
jiných faktorech a klávesnice funkční nebyla.

"No vidíš, nějaký klávesy fungujou," zasmál jsem se, aby to nevypadalo,
že je mi to snad líto.

………
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Příloha č. 6 :

Letáky z Saferinternet a Internet Hotline
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Příloha č. 7:

Časová osa případu stíhaného katarského prince

16. září 2004 - Policisté zatkli člena katarské královské rodiny Hámida bin Abdal

Sáního, který podle nich ve svém bytě zneužíval nezletilé dívky. Katarský princ byl

obviněn z pohlavního zneužívání, ohrožování mravní výchovy mládeže a kuplířství.

Soud vzal Sáního do vazby.

31. března 2005 - Státní zástupce Sáního obžaloval.

4. dubna 2005 - Ministr spravedlnosti Pavel Němec (US-DEU) vyhověl nótě Kataru o

vydání Sáního do Kataru, který se zavázal, že bude ve stíhání pokračovat.

13. dubna 2005 - nejvyšší státní zástupkyně dala prověřit postup ministra Němce v

případu. 20. dubna 2005 - Obvodní soud pro Prahu 2 zpochybnil oprávnění ministra

rozhodovat o předání případu do Kataru bez předchozího návrhu soudu.

25. dubna 2005 - Začalo hlavní líčení.

28. dubna 2005 - Soudcovská unie kritizovala ministra Němce i jeho mluvčího

Dimuna za snahu o ovlivňování soudu.

2. května 2005 - Pražský městský soud dospěl k závěru, že postup ministerstva byl

nezákonný.

27. května 2005 - Před soudem zazněly závěrečné řeči. - Ministerstvo spravedlnosti

odeslalo soudu urgenci Kataru žádajícího o předání kauzy.

30. května 2005 - Soud Sáního za sex s 16 nezletilými a mladistvými dívkami

nepravomocně odsoudil ke dvěma a půl roku vězení.

22. srpna 2005 - Nejvyšší soud vyhověl stížnosti ministra Němce a umožnil předání

případu do Kataru. Soud propustil prince z vazby. Sání týž den opustil pankráckou

věznici.

23. srpna 2005 - Sání odletěl do Kataru.

24. srpna 2005 - Sání obdržel po příletu do Kataru obvinění za trestnou činnost, které

se dopouštěl v Praze. 28. srpna 2005 - Sání byl po 48 hodinách strávených ve vězení

propuštěn z vazby na kauci.

6. prosince 2005 - Městské státní zastupitelství v Praze definitivně ministra Němce

zprostilo podezření, že při rozhodnutí předat případ do Kataru spáchal trestný čin.
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27. ledna 2008 - Katarský generální prokurátor rozhodl o ukončení trestního řízení proti

katarskému princi Hámidu bin Abdal Sánímu v Kataru. O ukončení řízení osobně

v březnu 2008 katarský generální prokurátor informoval českého velvyslance v Kataru

Antonína Blažka.

Z pohledu orgánů činných v trestním řízení bylo zdárně dotaženo do konce pouze

odsouzení třech kuplířek, které byly nakonec odsouzeny k podmíněným trestům odnětí

svobody.

20. prosince 2005 - tři dívky (Žaneta Telioridisová, Dagmar Kazdová a Lucie

Vaníčková), které za úplatu dohazovaly katarskému princi Hámidu bin Abdal Sánímu

nezletilé školačky k sexuálním hrátkám, byly v definitivně potrestány dvouletým

podmíněným trestem. Pražský městský soud tak potvrdil verdikt Obvodního soudu pro

Prahu 2. Dívky oslovovaly na ulici školačky s nabídkou výdělku 2000 korun za sex a

vodily je k Sánímu. Obžalované přitom nejdřív samy patřily k poškozeným.