POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: BOHDUMIL ŠTĚPÁNEK

Název bakalářské práce: KOMERČNÍ SEXUÁLNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ DĚTÍ V ČR

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. Aktuální, málo frekventované téma práce 2. Aktuální, časté téma práce 3. Neaktuální téma práce 4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Pro dané téma velmi vhodná 2. Pro dané téma částečně vhodná 3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, použity běžné dostupné prameny 4. Slabá, použity zastaralé prameny 5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborné 2. Velmi dobré, funkční 3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy BP: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní 3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi 2. Práci lze částečně uplatnit v praxi 3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Dobrá 4. Nevyhovující
Jazyková stránka <ol style="list-style-type: none"> 1. Stylistika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující 2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující

Zásadní připomínky k BP: 1. **neumím**
2. **mám tyto:**

Další hodnocení: Student ve své práci rozpracovává problematiku komerčního sexuálního zneužívání dětí s tím, že se souží o plnění velmi širokého cíle, který si stanovil. Domnívám se, že práce je mimo standard bakalářské práce svým rozsahem, nicméně s ohledem na její obsah musím konstatovat, že bylo nutné práci takto široce pojímat. Na škodu práce je, že je z většiny kompilátem odborných textů a nepřináší příliš mnoho námětů na řešení daného problému, jen ho konstatuje a vymezuje jeho aspekty. Přesto si myslím, že práci lze použít k pochopení obecné charakteristiky a zahájení diskuze k problémům v práci popsaným.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. **velmi dobře**
4. **velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby**
5. **dobře**
6. **dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby**
7. **nevyhověl**

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte základní aspekty národní strategie boje proti komerčnímu sexuálnímu zneužívání dětí v ČR.
2. Domníváte se, že současná právní úprava je dostatečnou právní úpravou před pácháním této trestné činnosti?

Datum: 13. 3. 2009

Podpis vedoucího BP Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda